
สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะต่อ ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มบีริการโทรคมนาคมพืน้ฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (ฉบับที่ 2) หน้า 1 

 

สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะ 
ต่อร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจดัเก็บรายได้เพื่อนำไปใชใ้นการจัดใหม้ีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (ฉบบัที่ 2) 

ระหว่างวันที่ 19 พฤศจิกายน 2564 - 9 มกราคม 2565 

ข้อที่ 
ร่างประกาศ กสทช. 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้ฯ (ฉบบัที่ 2) 
หน่วยงาน/ผู้แสดงความคิดเห็น ความคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

 อารัมภบท 
โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมประกาศคณะกรรมการ

กิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม
แห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ใน
การจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อ
สังคม ลงวันที่ 26 พฤษภาคม 2560 ให้มีความเหมาะสมและ
สอดคล้องกับประมาณการค่าใช้จ่ายภายใต้แผนการจัดให้มีบริการ
โทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม ฉบับที่ 3 
(พ.ศ. 2565 – 2569) ซึ่งมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที ่30 พฤษภาคม 
2565 เป็นต้นไป 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 27 (12) และ (24) และ
มาตรา 81 แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับ
การประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการ
โทรคมนาคม พ.ศ. 2553 และมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติ
องค ์กรจ ัดสรรคล ื ่นความถ ี ่ และกำก ับการประกอบก ิจการ
วิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. 2553 
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และ
กำกับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และ
กิจการโทรคมนาคม พ.ศ. 2553 (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560 ประกอบ
กับมาตรา 18 แห่งพระราชบัญญัติการประกอบกิจการโทรคมนาคม 
พ.ศ. 2544 คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ 
และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติจึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

 

 
- ไม่มีผู้เสนอความเห็น - 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะต่อ ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มบีริการโทรคมนาคมพืน้ฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (ฉบับที่ 2) หน้า 2 

 

ข้อที่ 
ร่างประกาศ กสทช. 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้ฯ (ฉบบัที่ 2) 
หน่วยงาน/ผู้แสดงความคิดเห็น ความคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

ข้อ 1 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 30 พฤษภาคม 2565 เป็นต้นไป - ไม่มีผู้เสนอความเห็น -  
ข้อ 2 บรรดาประกาศ ระเบียบ ข้อบังคับ หรือคำสั ่งอื ่นใดในส่วนที่

กำหนดไว้แล้วในส่วนที่ได้กำหนดไว้แล้วในประกาศนี้ หรือซึ่งขัด
หรือแย้งกับประกาศนี้ ให้ใช้ประกาศนี้แทน 

- ไม่มีผู้เสนอความเห็น -  

ข้อ 3 ให ้ยกเล ิกบทน ิยามคำว ่า “แผน” ในข ้อ 3 ของประกาศ
คณะกรรมการกิจการ  กระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการ
โทรคมนาคมแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้
เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึง
และบริการเพื่อสังคม ลงวันที่ 26 พฤษภาคม 2560 และให้ใช้
ความต่อไปนี้แทน 

“แผน” หมายความว่า แผนการจัดให้มีบริการโทรคมนาคม
พื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมตามกฎหมายว่าด้วยองค์กร
จัดสรรคลื่นความถี่และกำกับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง 
วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม 

(1) บริษ ัท จุงหวา เทเลคอม (ประเทศไทย) จำกัด , 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2564 

- เห็นด้วย 

(2) กระทรวงวัฒนธรรม, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อ
วันที่ 9 ธันวาคม 2564 

- เห็นด้วย 

(3) ธนาคารแห่งประเทศไทย, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อ
วันที่ 19 ธันวาคม 2564 

- เหมาะสม เห็นด้วย 

(4) กรมกิจการเด็กและเยาวชน, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ 
เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2564 

- เห็นด้วย 

(5) สำนักงานทรัพยากรธรรมชาต ิและส ิ ่งแวดล ้อม 
จังหวัดนครพนม, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื ่อวันที่ 
24 ธันวาคม 2564 

- เห็นด้วย 

(6) สำนักงานปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความ
มั่นคงของมนุษย์, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ 24 
ธันวาคม 2564 

- เห็นด้วย เนื่องจากเป็นการกำหนดคำว่า “แผน” ให้
ครอบคลุมและสอดคล้องกับการบริการโทรคมนาคม
พื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม 

(7) ศูนย์สารสนเทศทรัพยากรน้ำ กรมทรัพยากรน้ำ , 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2564 

- เห็นด้วย 

(8) สำนักงานทรัพยากรธรรมชาต ิและส ิ ่งแวดล ้อม 
จังหวัดนครศรีธรรมราช, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อ
วันที่ 27 ธันวาคม 2564 

- เห็นด้วย 

(9) สำนักส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน กรม
ส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ 
เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2564 

- เหมาะสม 



สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะต่อ ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มบีริการโทรคมนาคมพืน้ฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (ฉบับที่ 2) หน้า 3 

 

ข้อที่ 
ร่างประกาศ กสทช. 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้ฯ (ฉบบัที่ 2) 
หน่วยงาน/ผู้แสดงความคิดเห็น ความคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

(10) บริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) , ตาม
หนังสือที ่ เอ็นที รย.2/381 ลงวันที่ 29 ธันวาคม 
2564 

- นิยาม “แผน” เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยองค์กร
จัดสรรคลื่นความถี่ฯ 

(11) การเคหะแห่งชาติ, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ 
30 ธันวาคม 2564 ตามหนังสือที่ พม 5153/1523 
ลงวันที่ 28 ธันวาคม 2564 

- เห็นด้วย เป็นการกำหนดคำนิยามที่ครอบคลุมกิจการ
กระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม
อย่างทั่วถึงและเหมาะสม 

(12) กรมส ่ ง เสร ิ มค ุณภาพส ิ ่ งแวดล ้อม , ไปรษณ ีย์
อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ 4 มกราคม 2565 

- เห็นด้วย เนื่องจากนิยามของคำว่า “แผน” ตามร่าง
ประกาศจัดเก็บค่า USO (ฉบับที่ 2) สอดคล้องกับแนว
ทางการจัดทำแผน ตามพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรร
คลื่นความถี่ฯ พ.ศ. 2553 มาตรา 50 

(13) สำนักงานสิ ่งแวดล้อมภาคที ่ 1 จังหวัดเชียงใหม่ , 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ 4 มกราคม 2565 

- “แผน” คือ แนวทางการปฏิบัติที่กำหนดไว้เพื่ออนาคต 
ตามความต้องการและเป้าหมายการพัฒนาขององคก์ร 
ให้สอดรับและเตรียมพร้อมต่อสถานการณ์ในปัจจุบัน
และอนาคต 

(14) บริษัท ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) , นำส่งด้วย
ตนเอง เมื่อวันที่ 6 มกราคม 2565 

- เห็นด้วยกับนิยาม “แผน” ที่มีความครอบคลุมรวมถึง  
USO ตามกฎหมายว่าด้วยองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่ฯ 
ที่ได้นิยามไว้ โดยมีความเห็นเพิ่มเติมให้ครอบคลุมกับ
กิจการที่เกี่ยวข้องดาวเทียม LEO เพราะน่าจะเข้าถึง
กลุ่มผู้ใช้บริการในพื้นที่ห่างไกลได้ดี 

(15) สำนักงานทรัพยากรธรรมชาต ิและส ิ ่งแวดล ้อม 
จังหวัดปัตตานี, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ 6 
มกราคม 2565 

- เหมาะสม 

(16) กรมส่งเสร ิมและพัฒนาคุณภาพชีว ิตคนพิการ , 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ 6 มกราคม 2565 

- เห็นชอบตามคำนิยามที่ได้มีการปรับให้ใช้แทนข้อความ
เดิม 

(17) บริษ ัท ซิมโฟนี ่ คอมมูนิเคชั ่น จำกัด (มหาชน) , 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ ๗ มกราคม 2565 

- ควรเพิ่มไปถึงการนำรายได้ไปสนับสนุนจัดระเบียบสาย
สื่อสารตามแผนการจัดระเบียบสายสื่อสารของการไฟฟ้า



สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะต่อ ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มบีริการโทรคมนาคมพืน้ฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (ฉบับที่ 2) หน้า 4 

 

ข้อที่ 
ร่างประกาศ กสทช. 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้ฯ (ฉบบัที่ 2) 
หน่วยงาน/ผู้แสดงความคิดเห็น ความคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

นครหลวง และการไฟฟ ้าส ่วนภ ูม ิภาค  และ ของ
หน่วยงานของรัฐต่างๆ เนื่องจากถือได้ว่าเป็นการสร้าง
คุณภาพชีวิตให้แก่สังคมการอยู่อาศัยในทางอ้อม แต่อาจ
กำหนดเวลาในการสนับสนุนจัดระเบียบสายไว้ในแผน 

(18) บริษัท แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์ค จำกัด, ไปรษณีย์
อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ ๗ มกราคม ๒๕๖๕ ตามหนังสือ
ที่ BRD.AWN0004/2565 ลงวันที่ 5 มกราคม 2564 

- บริษัทฯ เห็นด้วย กับการแก้ไข นิยาม “แผน” ใน(ร่าง) 
ประกาศ กสทช. เรื ่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บ
รายได ้ เพ ื ่ อนำไปสน ับสน ุนการจ ัดให ้ม ีบร ิ การ
โทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม 
(ฉบับที่ 2) 

(19) สำนักงานทรัพยากรธรรมชาต ิและส ิ ่งแวดล ้อม 
จังหวัดสุโขทัย, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ ๗ 
มกราคม ๒๕๖๕ 

- เห็นชอบ 

(20) บริษัท มิว สเปซ แอนด์ แอดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด, 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื ่อวันที่ 7 มกราคม 2565  
ตามหนังสือที่ MU 0001/2022 ลงวันที่ 7 มกราคม 2565  

- มีความเหมาะสมแล้ว 

(21) บริษัท ดีแทค ไตรเน็ต จำกัด, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ 
เ ม ื ่ อ ว ั นท ี ่  ๙  มกร าคม  ๒๕๖๕  DTN. RS-NBTC 
004/2565 ลงวันที่ 7 มกราคม 2565 

- เห็นด้วย 

(22) สถาบันพัฒนาองค์กรชุมชน (องค์การมหาชน)  , 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ ๙ มกราคม ๒๕๖๕ 

- หมายความว่า แผนการจัดให้มีบริการโทรคมนาคม
พื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมตามกฎหมายว่า
ด้วยองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับการประกอบ
กิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์และกิจการ
โทรคมนาคม 

(23) บริษัท แอมเน็กซ์ จำกัด, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อ
วันที่ ๙ มกราคม ๒๕๖๕ 

- เห็นด้วย 



สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะต่อ ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มบีริการโทรคมนาคมพืน้ฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (ฉบับที่ 2) หน้า 5 

 

ข้อที่ 
ร่างประกาศ กสทช. 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้ฯ (ฉบบัที่ 2) 
หน่วยงาน/ผู้แสดงความคิดเห็น ความคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

(24) กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช, ไปรษณีย์
อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ ๑๓ มกราคม ๒๕๖๕ 

- เห็นสมควร มีความเหมาะสม ครอบคลุม 

(25) กรมส ่ ง เสร ิมการปกครองท ้องถ ิ ่ น ,  ไปรษณ ีย์
อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ ๑๗ มกราคม ๒๕๖๕ 

- นิยามของคำว่า “แผน” ของประกาศคณะกรรมการ
กิจการ กระจาย เสียง กิจการโทรทัศน์ . และกิจการ
โทรคมนาคมแห่งชาติ เรื ่อง หลักเกณฑ์ .และวิธ ีการ
จ ัดเก ็บรายได้  เพ ื ่อนำไปใช้ ในการจ ัดให้ม ีบร ิการ
โทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม ลง
วันที่ 26 พฤษภาคม 2560 นั้น หมายความว่า แผนการ
จัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการ
เพื่อสังคม ฉบับที่ ๒ (พ.ศ. ๒๕๖๐ – ๒๕๖๔) ซึ่งจะเห็น
ว่าเป็นการกำหนดนิยามของคำว่า “แผน” ที่ผูกพันกับ
แผนฉบับที่ม ีช ่วงเวลาเฉพาะ ซึ ่งหากต่อมาล่วงเลย
ระยะเวลาดังกล่าวอาจจะต้องมีการแก้ประกาศ กสทช อีก 
ดังนั ้น การกำหนดนิยามตามประกาศใหม่ของคำว่า 
“แผน” ที่หมายความว่า แผนการจ ัดให้ม ีบร ิการ
โทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม ตาม
กฎหมายว่าด้วยองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับการ
ประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์. และ
กิจการโทรคมนาคม นั้น มีความเหมาะสมแล้ว เนื่องจาก 
เป็นการกำหนดนิยามที ่ผ ูกพันกับกฎหมายที ่ม ีการ
กำหนดแผนการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดย
ทั่วถึงและบริการเพื่อสังคมไว้เฉพาะและไม่มีการกำหนด
ระยะเวลาของแผนไว้ 

ข้อ 4 ให้ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของข้อ 4 วรรคหนึ่ง ของประกาศ
คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการ

(1) บริษ ัท จุงหวา เทเลคอม (ประเทศไทย) จำกัด , 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2564 

- เห็นด้วย 



สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะต่อ ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มบีริการโทรคมนาคมพืน้ฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (ฉบับที่ 2) หน้า 6 

 

ข้อที่ 
ร่างประกาศ กสทช. 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้ฯ (ฉบบัที่ 2) 
หน่วยงาน/ผู้แสดงความคิดเห็น ความคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

โทรคมนาคมแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้ 
เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึง
และบริการเพื่อสังคม ลงวันที่ 26 พฤษภาคม 2560 และให้ใช้
ความต่อไปนี้แทน 

“ให้ผู ้รับใบอนุญาตจัดสรรรายได้เพื ่อนำไปใช้ดำเนินการ
สนับสนุนการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมตามแผน ในอัตราร้อยละ
สองจุดสองห้าต่อปีของรายได้สุทธิ โดยให้นำส่งเงินจำนวนดังกล่าว
ปีละหนึ่งครั้งภายในหนึ่งร้อยห้าสิบวันนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลา
บ ัญช ี ให ้แก ่สำน ักงาน กสทช. พร ้อมทั ้งนำส่งเอกสารเพื่อ
ประกอบการพิจารณา ดังต่อไปนี้” 

(2) สำนักงานบริหารเทคโนโลยีสารสนเทศเพื ่อพัฒนา
การศึกษา , ไปรษณีย ์อ ิเล ็กทรอนิกส์ เม ื ่อว ันที ่  8 
ธันวาคม 2564 

- การกำหนดอัตราการจ ัดเก ็บค ่า USO เป ็นอ ัตราที่
เหมาะสม เพื ่อจะทำให้ผ ู ้ ให ้บริการได้พ ัฒนาระบบ
เทคโนโลยีที่ทันสมัยและทำให้ลดราคาค่าบริการ ส่งผลให้
ผู้ใช้บริการจะได้รับบริการที่ดีขึ้นในราคาค่าบริการที่ลดลง 

(3) กระทรวงวัฒนธรรม, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ 
9 ธันวาคม 2564 

เห็นด้วย 

(4) ธนาคารแห่งประเทศไทย, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อ
วันที่ 19 ธันวาคม 2564 

เหมาะสม เห็นด้วย 

(5) กรมกิจการเด็กและเยาวชน, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ 
เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2564 

- เห็นด้วย 

(6) สำนักงานปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความ
มั่นคงของมนุษย์, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ 24 
ธันวาคม 2564 

- เห็นด้วย เนื่องจากปรับการจัดเก็บค่า USO เป็นร้อยละ 
2.25 ต่อปี สอดคล้องกับสถานการณ์การเปลี่ยนแปลง
ในปัจจุบัน 

(7) สำนักงานทรัพยากรธรรมชาต ิและส ิ ่งแวดล ้อม 
จังหวัดนครพนม, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื ่อวันที่ 
24 ธันวาคม 2564 

- เห็นด้วย 

(8) สำนักงานทรัพยากรธรรมชาต ิและส ิ ่งแวดล ้อม 
จังหวัดนครศรีธรรมราช, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อ
วันที่ 27 ธันวาคม 2564 

- เห็นด้วย 

(9) ศูนย์สารสนเทศทรัพยากรน้ำ กรมทรัพยากรน้ำ , 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2564 

- เห็นด้วย และการจัดเก็บรายได้ควรสอดคล้องกับสภาพ
เศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลงไปในปัจจุบัน 

(10) สำนักส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน กรม
ส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ 
เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2564 

- เหมาะสม 



สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะต่อ ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มบีริการโทรคมนาคมพืน้ฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (ฉบับที่ 2) หน้า 7 

 

ข้อที่ 
ร่างประกาศ กสทช. 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้ฯ (ฉบบัที่ 2) 
หน่วยงาน/ผู้แสดงความคิดเห็น ความคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

(11) บริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) , ตาม
หนังสือที ่ เอ็นที รย.2/381 ลงวันที่ 29 ธันวาคม 
2564 

- ตามเอกสารประกอบการรับฟังความคิดเห็นฯ ไม่มี
ข้อมูลเกี่ยวกับสถานะทางการเงินของกองทุน USO ทั้ง
รายได้ที่เรียกเก็บจากผู้รับใบอนุญาตฯ และค่าใช้จ่ายที่
นำไปจ่ายตามแผน USO ฉบับที ่ 2 (พ.ศ. 2560-
2564) รวมทั้ง ไม่มีข้อมูลประมาณการรายได้ที่คาดว่า
จะเรียกเก็บจากผู้รับใบอนุญาตฯ ตามแผน USO ฉบับที่ 
3 (พ.ศ. 2565-2569) โดยแผนดังกล่าวนำเสนอ
เพียงกรอบวงเงินของแต่ละกลยุทธ์/ยุทธศาสตร์โดยไม่
มีการกำหนดลักษณะและปริมาณภารกิจที่ชัดเจน จึง
เห็นควรให้ กสทช. ให้ข้อมูลเพิ่มเติมเพื่อประกอบการ
พิจารณาอัตราการจัดเก็บค่า USO ที่เหมาะสม 

อย่างไรก็ตาม เห็นว่าอัตราการจัดเก็บค่า USO 
ร้อยละ 2.25 ต่อปี ยังคงสูงเกินไปสำหรับสภาวะ
เศรษฐกิจของประเทศในขณะนี้ การจัดเก็บค่า USO 
ในอัตราสูงย่อมส่งผลกระทบต่อต้นทุนการให้บริการ
และกระทบต่อผู้บริโภค ทั้งนี้ อัตราการจัดเก็บค่า USO 
ยังสามารถปรับลดลงได้อีก ด้วยการปรับลดวงเงิน
ประมาณการค่าใช้จ่าย เช่น การปรับลดวงเงินกลยุทธ์
การสร้างการรู้เท่าทันและการพัฒนาองค์ความรู้/ทักษะ
ด้าน ICT เนื่องจากปัจจุบันสามารถใช้เทคโนโลยีในการ
พัฒนาต่อยอดความรู ้และเพิ ่มพูนทักษะฯ ให้แก่
บุคลากรและประชาชนทั่วไปได้ อีกทั้งยังเหมาะสมกับ
สถานการณ์โรคระบาด ประกอบกับการฝึกอบรม
กลุ่มเป้าหมายจำนวน 516,228 คน ตามแผน USO 
ฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2560-2564) ก็ยังดำเนินการไม่แล้ว
เสร็จ ยังต้องใช้เวลาในการฝึกอบรมอีก 3 ปี 



สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะต่อ ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มบีริการโทรคมนาคมพืน้ฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (ฉบับที่ 2) หน้า 8 

 

ข้อที่ 
ร่างประกาศ กสทช. 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้ฯ (ฉบบัที่ 2) 
หน่วยงาน/ผู้แสดงความคิดเห็น ความคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

- กสทช. ควรกำหนดอัตราการจัดเก็บค่า USO ให้
เหมาะสมกับสภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบัน และเหมาะสม
กับเนื้องานที่ควรเน้นดำเนินการในภารกิจที่มีความ
จำเป็น รวมทั้ง ควรพิจารณาใช้อัตราการจัดเก็บค่า 
USO ในลักษณะขั้นบันได เพื่อการไม่ก่อให้เกิดภาระ
เก ินสมควรแก ่ผ ู ้ ร ับใบอน ุญาตประกอบก ิจการ
โทรคมนาคม 

(12) การเคหะแห่งชาติ, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ 
30 ธันวาคม 2564 ตามหนังสือที่ พม 5153/1523 
ลงวันที่ 28 ธันวาคม 2564 

- เห็นว่า การกำหนดอัตราการจัดเก็บค่า USO เป็น
อำนาจหน้าที ่ของคณะกรรมการ กสทช. ซึ ่งควร
คำนึงถึงประโยชน์สูงส ุดของกิจการกระจายเส ียง 
กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม 

(13) สำนักงานสิ ่งแวดล้อมภาคที ่ 1 จังหวัดเชียงใหม่ , 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ 4 มกราคม 2565 

- เหมาะสมตามสภาพเศรษฐกิจในปัจจุบัน 

(14) กรมส่งเสร ิมและพัฒนาคุณภาพชีว ิตคนพิการ , 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ 6 มกราคม 2565 

- เห็นชอบในการกำหนดอัตราการจัดเก็บค่า USO 
ดังกล่าว หากเป็นการจัดเก็บในอัตราที่เหมาะสมไม่
ส่งผลกระทบต่อผู้ประกอบการที่มากจนเกินควร และ
เป็นการสนับสนุนการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมตาม
แผนการดำเนินงาน 

(15) กรมส่งเสริมการเกษตร, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อ
วันที่ 6 มกราคม 2565 

- ไม่เห็นด้วย เนื่องจาก กสทช. มีรายได้จากการประมูล
คลื่นความถี่ที่เป็นโทรคมนาคมอยู่แล้ว น่าจะตัดจาก
ส่วนนั้นมาใช้ประโยชน์ เพื่อลดรายได้จากสถานีวิทยุฯ 
ในปัจจุบันก็ไม่ได้มีมากมายขนาดนั้น 

(16) บริษัท ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน), นำส่งด้วย
ตนเอง เมื่อวันที่ 6 มกราคม 2565 

- น่าจะพิจารณาโดยอิงกับวงเงินโครงการในปัจจุบัน ทั้ง
ในส่วนที่ต้องมีการดำเนินการต่อเนื่องและโครงการที่
อาจเกิดขึ ้นใหม่ในอนาคต อาทิ การลงทุนเพิ ่มใน
ดาวเทียม 



สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะต่อ ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มบีริการโทรคมนาคมพืน้ฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (ฉบับที่ 2) หน้า 9 

 

ข้อที่ 
ร่างประกาศ กสทช. 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้ฯ (ฉบบัที่ 2) 
หน่วยงาน/ผู้แสดงความคิดเห็น ความคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

(17) บริษัท ทรู อินเทอร์เน็ต คอร์ปอเรชั่น จำกัด, ไปรษณีย์
อิเล ็กทรอนิกส์ เมื ่อวันที ่ 6 มกราคม 2565 ตาม
หนังสือที่ TICC/REG/014/2565 ลงวันที่ 7 มกราคม 
2565  

(18) บริษัท ทรู มูฟ เอช ยูนิเวอร์แซล คอมมิวนิเคชั่น 
จำกัด, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ 6 มกราคม 
2565 ตามหนังสือที่ TUC/H/045/2565 ลงวันที่ 7 
มกราคม 2565 

- บริษัทฯ มีความเห็นว่าอัตราการจัดเก็บค่า USO เป็น 
ร้อยละ 2.25 ต่อปี ของรายได้สุทธิ ไม่เหมาะสมและ
เป็นภาระอันเกินสมควรแก่ผู ้รับใบอนุญาตประกอบ
กิจการโทรคมนาคม เนื่องด้วยเหตุผลดังต่อไปนี้ 

1) ตามที่บริษัทฯ ได้เรียนความเห็นถึงร่างแผน USO 
ข้างต้น จะเห็นได้ว่า กสทช. สามารถทบทวนงบประมาณ
หรือปรับลดยุทธศาสตร์และภารกิจที่จะดำเนินการตาม
แผน USO ให้ลดลงได้ โดยต้องพิจารณากำหนดแผน 
USO ให้เป็นไปตามขอบเขตของ USO ตามที่กฎหมาย
กำหนด และให้หน่วยงานรัฐที่เกี่ยวข้องเข้ามามีส่วนร่วม
ในการจัดสรรงบประมาณตามบทบาทหน้าที ่เพื ่อการ
ดำเนินการดังกล่าวแทนที่จะใช้เงิน USO ซึ่งเป็นเงินของ
ภาคโทรคมนาคมไปอุดหนุนภาคส่วนหรือหน่วยงานรัฐอ่ืน
ท ี ่ เป ็นผ ู ้ร ับผ ิดชอบโดยตรงและมีงบประมาณการ
ดำเนินงานตามปกติอยู่ด้วยแล้ว อันจะก่อให้เกิดภาระอัน
เก ินสมควรต ่อผ ู ้ ร ับใบอน ุญาตประกอบก ิจการ
โทรคมนาคม ดังนั้น งบประมาณตามแผน USO อาจปรับ
ลดได้มากกว่า 10,000 ล้านบาท และส่งผลให้การ
กำหนดอัตราการจัดเก็บค่า USO ลดลงเป็นร้อยละ 1 
หรือต่ำกว่าได้ 

2) เนื่องด้วยประเทศไทยและทั่วโลกต้องเผชิญกับ
สภาวะเศรษฐกิจถดถอยอันเนื่องมาจาก วิกฤตการณ์โค
วิด 19 ที่เกิดขึ้นโดยไม่สามารถคาดการณ์ได้ ซึ่งได้ส่งผล
กระทบทางเศรษฐกิจอย่างใหญ่หลวงในทุกภาคส่วน ทั้ง
ภาคธุรกิจ ภาคอุตสาหกรรม และการดำรงชีว ิตของ
ประชาชนในทุกระดับ และเป็นสาเหตุหลักที ่ทำให้
เศรษฐกิจโลก รวมทั้งเศรษฐกิจของประเทศไทย ได้เข้าสู่



สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะต่อ ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มบีริการโทรคมนาคมพืน้ฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (ฉบับที่ 2) หน้า 10 

 

ข้อที่ 
ร่างประกาศ กสทช. 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้ฯ (ฉบบัที่ 2) 
หน่วยงาน/ผู้แสดงความคิดเห็น ความคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

สภาวะเศรษฐกิจถดถอยเป็นต้นมา ดังจะเห็นได้จาก
ตัวเลข GDP ของประเทศไทยได้ถดถอยลง ติดลบถึง 
6.1% ในปีที่ 2563 และในปี 2564 มีการคาดการณ์
ว่า ตัวเลข GDP ของประเทศไทยจะเติบโตเพียงแค่ 0.8% 
เท่านั้น อีกทั้ง โครงการต่างๆ ของภาครัฐที่เกี่ยวเนื่องกับ
ภาคเศรษฐกิจและการลงทุนต่างมีการชะลอตัวอย่างมี
นัยสำคัญ ดังนั้น การดำเนินโครงการหรือภารกิจ USO 
ตามแผน USO ฉบับใหม่ ซึ่งจะเกิดขึ้นในช่วงวิกฤตการณ์
โควิด 19 ยังไม่จบสิ ้น และยังส่งผลกระทบเป็นเวลา
หลายปี อาจพิจารณาดำเนินการเท่าที่จำเป็น และมีการ
ชะลอการดำเนินการบางส่วนอย่างเหมาะสมเพื ่อให้
สอดคล้องกับข้อเท็จจริงและวิกฤตการณ์ที่เกิดขึ้น ทั้งนี้ 
บร ิษ ัทฯ ร ้องขอให ้  กสทช. พ ิจารณาการจ ัดเก็บ
ค่าธรรมเนียม USO ในอัตราที่ลดต่ำลง โดยเฉพาะอย่าง
ยิ่งควรที่จะลดต่ำลงเป็นร้อยละ 1 เพื่อที่จะสอดคล้องกับ
สภาวะความเป็นจริงทางเศรษฐกิจของประเทศที่ถดถอย
ลง และส่งผลกระทบไปทุกภาคส่วน และควรมุ่งเน้นการ
เยียวยาภาคเอกชนอย่างที่ภาครัฐและรัฐบาลพยายาม
ดำเนินการช่วยเหลืออยู่ในหลายภาคธุรกิจ และช่วยให้
ภาคเอกชนมีรายได้เพียงพอที่จะผ่านพ้นวิกฤตการณ์ไปได้ 
รวมถึงสามารถลงทุนด้านโครงข่ายและการให้บริการที่มี
คุณภาพแก่ประชาชนผู้ใช้บริการต่อไปได้ 

3) อัตราการจัดเก็บค่า USO ร้อยละ 2.25 ต่อปี ของ
รายได้สุทธิ นั้น ยังคงเป็นอัตราที่สูงเมื่อเปรียบเทียบกับ
กรณีศึกษาในต่างประเทศ ดังนี้ 

3.1) การจัดเก็บค่าธรรมเนียม USO ของฮ่องกง 
และฝรั่งเศส มีจุดประสงค์ มุ ่งเน้นไปที ่การให้บริการ



สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะต่อ ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มบีริการโทรคมนาคมพืน้ฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (ฉบับที่ 2) หน้า 11 

 

ข้อที่ 
ร่างประกาศ กสทช. 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้ฯ (ฉบบัที่ 2) 
หน่วยงาน/ผู้แสดงความคิดเห็น ความคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

โทรคมนาคมพื้นฐานในพื้นที่เป้าหมายที่ขาดแคลน โดย
หน่วยงานกำกับดูแล ต้องจัดทำแผนปฏิบัติการที่ชัดเจน 
แสดงการคำนวณค่าใช้จ่ายที ่เกิดขึ ้น และเปิดเผยต่อ
สาธารณะเพื่อความโปร่งใส ทั้งนี้จะมีการทบทวน แผน 
USO ทุกปี เพื่อให้การใช้งบประมาณจากค่าธรรมเนียม 
USO เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 

3.2) ปัจจุบ ันอัตราการจัดเก็บค่า USO ของ
ฮ่องกง และฝรั่งเศส นั้น น้อยกว่าร้อยละ 0.5 ต่อปี โดย
ในช่วง 9-10 ปี ที่ผ่านมา (ฮ่องกงระหว่างปี 2553 – 
2562 และฝรั่งเศส ระหว่างปี 2553 – 2561) อัตรา
การจัดเก็บค่า USO ของฮ่องกง และฝรั่งเศส ลดลงถึง
ร้อยละ 55 และร้อยละ 88 ตามลำดับ 

 

 
 



สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะต่อ ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มบีริการโทรคมนาคมพืน้ฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (ฉบับที่ 2) หน้า 12 

 

ข้อที่ 
ร่างประกาศ กสทช. 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้ฯ (ฉบบัที่ 2) 
หน่วยงาน/ผู้แสดงความคิดเห็น ความคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

3.3) เม ื ่อพิจารณาเปรียบเทียบกับกรณีของ
ประเทศไทย การกำหนดอัตราจัดเก็บ USO ตาม (ร่าง) 
ประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้
เพื ่อนำไปสนับสนุนการจัดให้มีบริการโทรคมนาคม
พื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (ฉบับที่ 2) (ใน
อัตราที ่ร ้อยละ 2.25 ระหว่าง ป ี 2565-2569) จะ
พบว่า อัตราการจัดเก็บค่า USO ของประเทศไทยในแผน
ปี 2565-2569 ลดลงไปเพียงร้อยละ 10 จากอัตราเดิม
ที่ร้อยละ 2.5 ซึ่งถือว่าลดลงน้อยมาก เมื่อเปรียบเทียบ
กับการลดลงของอัตรา USO ระหว่างปี 2560-2564 ที่
ลดลงจากอัตราเดิมในช่วงแผนก่อนหน้าถึง ร้อยละ 37.5  
และเมื่อพิจารณาในภาพรวมจะเห็นได้ว่า หาก กสทช. 
ยังคงกำหนดค่า USO ในอัตราร้อยละ 2.25 แล้ว อัตรา
ค่า USO ของประเทศไทยจะลดลงเพียงร้อยละ 44 ใน
ระหว่าง ปี 2548-2569 ซึ่งเป็นอัตราที่ลดลงน้อยกว่า
เมื ่อเปรียบเทียบกับกรณีศึกษาของทั้งสองประเทศใน
ข้างต้น 

4) ค่า USO อัตราร้อยละ 2.25 ไม่สะท้อนตัวเลข
อัตราการจัดเก็บค่า USO ของประเทศไทยที่เหมาะสม
ตามร่างแผน USO ที่ กสทช. นำเสนอ โดยเมื่อพิจารณา
จากข้อมูลกรอบค่าใช้จ่ายภายใต้แผน USO และข้อมูลงบ
การเงินของกองทุน USO ที่เปิดเผยต่อสาธารณะ รวมถึง
ข้อมูล แผน USO ฉบับที่ 2/ฉบับที่ 3 และเอกสารงบการ
เงินกองทุน USO ดังกล่าวแล้ว จะเห็นได้ว่า 

(๑) กรอบค่าใช้จ่ายภายใต้แผน USO ฉบับที่ 2 
(ปี 2560-2564) :  45,456.63 ล้านบาท 



สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะต่อ ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มบีริการโทรคมนาคมพืน้ฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (ฉบับที่ 2) หน้า 13 

 

ข้อที่ 
ร่างประกาศ กสทช. 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้ฯ (ฉบบัที่ 2) 
หน่วยงาน/ผู้แสดงความคิดเห็น ความคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

(๒) กรอบค่าใช้จ่ายภายใต้แผน USO ฉบับที่ 3 
(ปี 2565-2569) :  37,500.00 ล้านบาท 

(๓) รายได้สมทบกองทุน USO โทรคมนาคมรอ
รับรู้ (31 ธันวาคม 2562) :    
56,891.38 ล้านบาท 

(๔) เงินสมทบกองทุน USO โทรคมนาคมที่ได้รับ
ชำระในปี 2562 : 7,679.13 ล้านบาท 

หากพิจารณาใช้ ตัวเลข (4) ในการประมาณ
การเงินสมทบ ปี 2563 และ 2564 คาดว่า น่าจะมี
รายได้สมทบกองทุน USO โทรคมนาคมรอรับรู ้ (31 
ธ ั นวาคม 2564) ไม ่ น ้ อยกว ่ า  56,891.38 + ๒
x7,679.13 = 72,249.64 ล้านบาท 

โดยหาก กสทช. ต้องการจัดเก็บค่าธรรมเนียม 
USO เพื่อให้ กสทช. สามารถดำเนินการตามแผน USO 
ฉบับที่ 2 และร่างแผน USO ใหม่ที่ กสทช. นำเสนอได้   
คาดว ่า กสทช. จะต ้องเก ็บเง ินสมทบกองทุน USO 
โทรคมนาคมจากผู ้ประกอบการโทรคมนาคมทุกราย 
ในช่วง 2565-2569 อย่างน้อย  ดังนี้ 

[37,500.00 – (72,249.64 - 45,456.63)] / 5 = 
2,141.40 ลา้นบาท ต่อปี (ลงลงจากปี 2562 ถงึ 72%)  

ดังนั ้น บริษัทฯ เห็นว่า ตัวเลขดังกล่าวข้างต้น
สะท้อนให้เห็นว่า แม้ว่า กสทช. จะไม่พิจารณาปรับลด
ภารกิจและวงเงินงบประมาณของร่างแผน USO ตามที่
บริษัทฯ ร้องขอ ตัวเลขอัตราการจัดเก็บค่า USO สำหรับปี 
2565-2569 ที่เหมาะสมก็เป็นอัตราที่ไม่เกินกว่าร้อยละ 
1 ซึ่งไม่ใช่อัตราร้อยละ 2.25 อยู่ดี 



สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะต่อ ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มบีริการโทรคมนาคมพืน้ฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (ฉบับที่ 2) หน้า 14 

 

ข้อที่ 
ร่างประกาศ กสทช. 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้ฯ (ฉบบัที่ 2) 
หน่วยงาน/ผู้แสดงความคิดเห็น ความคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

- เมื่อเปรียบเทียบอัตราการจัดเก็บเงินเข้าสู่กองทุน USO 
จะพบว่า กิจการกระจายเสียง และ กิจการ โทรทัศน์ซึ่ง
อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของ กสทช. เช่นเดียวกัน กลับมี
อัตราการจัดเก็บแบบขั้นบันได และมีอัตราการจัดเก็บที่
ต่ำกว่ากิจการโทรคมนาคม สะท้อนให้เห็นความเหลื่อม
ล้ำในการกำกับดูแลของ กสทช. ที่ให้กิจการโทรคมนาคม
รับภาระในการจัดสรรรายได้เข้ากองทุน USO ในอัตราที่
สูงกว่า และคิดเป็นจำนวนเงินที่สูงกว่ามาก 

(19) บริษัท แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์ค จำกัด, ไปรษณีย์
อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ ๗ มกราคม ๒๕๖๕ ตามหนังสือ
ที่ BRD.AWN0004/2565 ลงวันที่ 5 มกราคม 2564 

- บริษัทฯ เห็นว่าการกำหนดอัตราการจัดเก็บค่า USO 
เป็นร้อยละ 2.25 ต่อปี ของรายได้สุทธิเป็นอัตราที ่สูง
เกินสมควร บริษัทฯ ใคร่ขอความอนุเคราะห์ กสทช. ได้
โปรดพิจารณาทบทวนปรับลดอัตราการจัดเก็บค่า USO 
เหลือน้อยกว่าหรือเท่ากับร้อยละ 1 ต่อปี ของรายได้
สุทธิ เนื่องจากในแผน USO ฉบับที่ 2 ได้มีการพัฒนาการ
เข้าถึงสัญญาณโทรศัพท์เคลื ่อนที ่ไปแล้วไม่น้อยกว่า 
98% ของประชากรและ มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็ว
สูงเข้าถึงทุกหมู ่บ ้านไปแล้ว นอกจากนี ้ในช่วง 5 ปี
ข้างหน้าก็จะมีเทคโนโลยีทางเลือก เช่น อินเทอร์เน็ตผ่าน
ดาวเทียมวงโคจรต่ำและ อินเทอร์เน็ตแบบไร้สาย ซึ่งใช้
งบประมาณต่ำลงมากในการเข้าถึงกลุ่มเป้าหมายในพื้นที่
ห่างไกล ไม่จำเป็นต้องใช้งบประมาณมากเหมือนแผน 
USO ฉบับที่ 2 ดังนั้นเพื่อเป็นการลดภาระทางการเงิน
อันเกินสมควรแก่ผู้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ และผู้
ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ สามารถนำเงินที่ได้รับการ
ปรับลดดังกล่าว ไปเร่งขยายการสร้างโครงข่ายได้เพิ่ม
มากขึ้นเพื่อการใช้งานของทุกภาคส่วนได้ดียิ่งขึ้น ซึ่งที่
ผ่านมาผู ้ให้บริการโทรศัพท์เคลื ่อนที ่ในประเทศไทย 



สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะต่อ ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มบีริการโทรคมนาคมพืน้ฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (ฉบับที่ 2) หน้า 15 

 

ข้อที่ 
ร่างประกาศ กสทช. 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้ฯ (ฉบบัที่ 2) 
หน่วยงาน/ผู้แสดงความคิดเห็น ความคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

ทุกรายต่างเผช ิญกับต้นทุนการให้บริการท ี ่ส ูงขึ้น 
เนื่องจากมูลค่าคลื่นความถี่ที่เกิดจากการประมูลคลื่น
ความถี่ที่มีราคาที่สูงมาก และหลังจากการประมูลและ
ได ้ ร ั บจ ั ดสรรคล ื ่ นความถ ี ่ แล ้ ว  ผ ู ้ ให ้ บร ิ การ
โทรศัพท์เคลื ่อนที ่ทุกรายต้องลงทุนติดตั ้งและขยาย
โครงข่ายให้ครอบคลุมทุกพื้นที่เพื่อรองรับการใช้งานของ
ผู้ใช้บริการ ซึ่งใช้งบประมาณจำนวนมหาศาลและการ
ลงทุนอีกจำนวนมาก 

- บริษัทฯ เห็นว่าจากแผน USO ฉบับที่ 2 และ ฉบับที่ 3 
มีการใช้งบประมาณมากกว่าฉบับที่ 1 ประมาณ 50-
100% ทำให้เห็นว่า สำนักงาน กสทช. มีการจัดทำแผน
และเรียกเก็บอัตราค่าธรรมเนียม USO ตามรายได้ของผู้
ให้บริการโทรคมนาคม ดังนั้น สำนักงาน กสทช. ควร
คำนึงถึงขอบเขตการให้บริการ USO คือ การให้บริการ
โทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึง ที่กำหนดไว้ตามกฎหมาย 
และแนวปฏิบัติในทางสากลเป็นสำคัญ โดยลดงบประมาณ
ให้เหลือใกล้เคียงการดำเนินงานตามแผน USO ฉบับที่ 1 
ที่ใช้งบประมาณเพียง 20,468 ล้านบาท 

(20) สำนักงานทรัพยากรธรรมชาต ิและส ิ ่งแวดล ้อม 
จังหวัดสุโขทัย, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ ๗ 
มกราคม ๒๕๖๕ 

- เห็นชอบ 

(21) บริษัท ยูไนเต็ด อินเฟอร์เมชัน ไฮเวย์ จํากัด, ไปรษณีย์
อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ ๗ มกราคม ๒๕๖๕ 

- บริษัท ยูไนเต็ด อินฟอร์เมชัน ไฮเวย์ จํากัด ซึ่งเป็นผู้
ประกอบก ิจการโทรคมนาคมให ้บร ิการวงจรสื่อ
ส ัญญาณความเร็วส ูงภายในประเทศ และบริการ
อินเทอร์เน็ต แก่หน่วยงานองค์กรต่างๆ ทั้ งภาครัฐ 
ภาคเอกชน และกลุ่มธุรกิจต่างๆ เช่น ธนาคาร โรงเรียน 
โรงแรม บริษัท ห้างร้าน และโรงงานอุตสาหกรรมต่างๆ 



สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะต่อ ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มบีริการโทรคมนาคมพืน้ฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (ฉบับที่ 2) หน้า 16 

 

ข้อที่ 
ร่างประกาศ กสทช. 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้ฯ (ฉบบัที่ 2) 
หน่วยงาน/ผู้แสดงความคิดเห็น ความคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

เป็นต้น ขอเรียนว่า จากสถานการณ์การแพร่ ระบาด
ของเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-๑๙) ที่เกิดขึ้นได้
ส่งผลกระทบต่อการประกอบกิจการโทรคมนาคมของ
บริษัทฯ อย่างมีนัยสําคัญ 

บริษัทฯ คาดการณ์ว่าจากสถานการณ์การแพร่ 
ระบาดของเชื ้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-๑๙) ที่
เกิดขึ้น จะยังคงส่งผลกระทบต่อการประกอบกิจการ
โทรคมนาคมของบริษัทฯ อีกระยะหนึ่ง 

ดังนั้น บริษัทฯ จึงขอให้ กสทช. โปรดพิจารณา
ทบทวนปรับลดอัตราการจัดเก็บค่า USO ลงอีกเหลือ
ร้อยละ ๑.๕ ต่อปี ทั้งนี้ เพื่อมิให้เกิดภาระสมควรแก่
ผู้รับใบอนุญาตตาม มาตรา ๑๗ แห่ง พ.ร.บ. ประกอบ
กิจการโทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ โดยขอให้เริ่มตั้งแต่
วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๖๔ เพื่อมิให้เกิดความสับสนใน
การคํานวณค่า USO ที่ต้องชําระ 

ทั้งนี้ อัตราค่าUSO ร้อยละ ๑.๕ ต่อปี ที่เสนอ 
เทียบเคียงอัตราสูงสุดของค่า USO รายปี ของผู ้รับ
ใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียง หรือกิจการ
โทรทัศน์ 

(22) สมาคมโทรคมนาคมแห่ประเทศไทย ในพระบรม
ราชูปถัมภ์, ตามหนังสือที่ สทค. ๐๑๐๑/๒๕๖๕ ลงวันที่ 
๗ มกราคม ๒๕๖๕ 

- เนื ่องจากแผน USO ฉบับที ่ ๒ ได้มีการพัฒนาการ
เข้าถึงสัญญาณโทรศัพท์เคลื่อนที่ไปแล้วไม่น้อยกว่า 
๙๘% ของประชากรและมีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็ว
สูงเข้าถึงทุกหมู่บ้านไปแล้ว ดังนั้น ในแผน USO ฉบับที่ 
๓ ไม่จำเป็นต้องใช้งบประมาณมากเหมือนแผน USO 
ฉบับที ่ ๒ เพื ่อเป็นการลดภาระทางการเงินอันเกิน
สมควรแก่ผู ้ร ับใบอนุญาตให้ใช้คลื ่นความถี ่และผู้
ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ 



สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะต่อ ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มบีริการโทรคมนาคมพืน้ฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (ฉบับที่ 2) หน้า 17 

 

ข้อที่ 
ร่างประกาศ กสทช. 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้ฯ (ฉบบัที่ 2) 
หน่วยงาน/ผู้แสดงความคิดเห็น ความคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

- ขอให ้สำน ักงาน กสทช. คำน ึงถ ึงผลกระทบเชิง
เศรษฐกิจจากวิกฤตการณ์โควิ ๑๙ ที่ประเทศไทย และ
ทั ่วโลกได้เผชิญอย่างสาหัสอยู ่ในขณะนี ้ และช่ วย
ประคับประคองให้ภาคเอกชนมีรายได้เพียงพอที่จะ
ผ่านพ้นวิกฤตการณ์นี ้ รวมถึงสามารถลงทุนด้าน
โครงข่ายและการให้บริการที่มีคุณภาพแก่ประชาชน
ผู้ใช้บริการต่อไปได้ 

- สมาคมฯ มีความเห็นว่า อัตราการจัดเก็บค่า USO ร้อย
ละ ๒.๒๕ ต่อปี ของรายได้สุทธิเป็นอัตราที่สูงและเป็น
ภาระอันเกินสมควรแก่ผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการ
โทรคมนาคม ขอให้ กสทช. พิจารณาปรับลดตามแผน 
USO ฉบับที ่ ๓ ที ่ม ีขอบเขตการให้บริการ USO ที่
เหมาะสมตามความเห็นที่ได้ให้แล้ว 

(23) บริษัท มิว สเปซ แอนด์ แอดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด, 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ 7 มกราคม 2565 
ตามหนังสือที่ MU 0001/2022 ลงวันที่ 7 มกราคม 
2565 

- อัตราการจัดเก็บค่า USO เป็นร้อยละ 2.25 ต่อปี ของ
รายได้ส ิทธิ มีความเหมาะสมแล้ว แต่ควรได้ร ับการ
ยกเว้นรายได้สิทธิ จำนวน 40 ล้านบาทต่อปี เนื่องจาก
เป็นการส่งเสริมและสนับสนุนผู้ประกอบการรายใหม่ที่
เพิ ่งเข้าสู ่ตลาดให้มีภาระค่าใช้จ่ายน้อยและสามารถ
แข่งขันได้กับผู้ประกอบรายเดิมในตลาด 

(24) สถาบันพัฒนาองค์กรชุมชน (องค์การมหาชน)  , 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ ๙ มกราคม ๒๕๖๕ 

- มีความเหมาะสม เพื่อให้ กสทช. มีรายได้ มีงบประมาณ
นําไปสนับสนุนการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐาน
โดยทั่วถึง และเพื่อบริการสังคม 

(25) บริษัท ดีแทค ไตรเน็ต จำกัด, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ 
เ ม ื ่ อ ว ั นท ี ่  ๙  มกร าคม  ๒๕๖๕  DTN. RS-NBTC 
004/2565 ลงวันที่ 7 มกราคม 2565 

- เห็นว่าในภาพรวมการดำเนินการตามยุทธศาสตร์ที่ได้วาง
ไว้ตามแผน USO แผนที่ 3 เป็นสิ่งที่เป็นประโยชน์ต่อ
สังคมและประเทศขับเคลื ่อนผ่านกองทุน USO ที ่มี
รายได้ของกองทุนมาจากการจัดเก็บค่าธรรมเนียม USO 
จากผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคม ดังนั้น 



สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะต่อ ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มบีริการโทรคมนาคมพืน้ฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (ฉบับที่ 2) หน้า 18 

 

ข้อที่ 
ร่างประกาศ กสทช. 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้ฯ (ฉบบัที่ 2) 
หน่วยงาน/ผู้แสดงความคิดเห็น ความคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

มองได้ว่าการดำาเนินการตามยุทธศาสตร์ดังกล่าวอยู่บน
ภาระของผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคม 
ซึ่งนอกจากภาระค่าธรรมเนียม USO แล้วผู้รับใบอนุญาต
ยังมีภาระค่าธรรมเนียมหรือค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวของกับการ
ประกอบก ิจการโทรคมนาคมอ ี กหลายรายการ
ประกอบด้วย ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการ
โทรคมนาคมค่าธรรมเน ียมเลขหมายโทรคมนาคม       
ค่าคลื่นความถี่ เป็นต้น ซึ่งค่าธรรมเนียมหรือค่าใช้จ่าย
ต ่างๆ เหล ่าน ี ้ประกอบก ันเป ็นภาระสำหร ับผ ู ้ รับ
ใบอนุญาตที่สูงมาก บริษัทฯ ขอเรียนเสนอให้ กสทช.  
ม ีการพ ิจารณาทบทวนความเหมาะสมของภาระ
ค่าธรรมเนียมของผู้รับใบอนุญาตในภาพรวม โดยอาจ
เทียบเคียงกับภาระค่าธรรมเนียมในการกำกับดูแลของ
ต่างประเทศ หรือเทียบเคียงภาระค่าธรรมเนียมของ
อุตสาหกรรมอ่ืนๆ ในประเทศ 

ในส่วนของการปรับลดค่าธรรมเนียม USO จาก
เดิมร้อยละ 2.5 ต่อปีเป็นร้อยละ 2.25 ต่อปีหรือเท่ากับ
ปรับลดลง 10% หลังจากที ่มีผลบังคับใช้มา 5 ปีนั้น 
บริษัทเห็นว่าปรับลดลงน้อยเกินไปโดยบริษัทฯ ขอเสนอ
ให้ปรับลดลงเหลือร้อยละ 2.0 ต่อปี 

(26) บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน) , 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ ๙ มกราคม 2565 

- เนื ้องานที่จำเป็นต้องดำเนินการของงาน USO ควร
มุ ่งเน้นไปที ่การให้บริการโดยทั ่วถึง ให้ครอบคลุม
ประชากรทั่วประเทศ ซึ่งปัจจุบันมีความครอบคลุมมาก
พอสมควร เนื้องานที่จะต้องทำจึงน่าจะลดลงจากเดิม
ไปมาก จำนวนเงินที ่ต้องการสำหรับงาน USO โดย
หลักควรจะมีความต้องการน้อยลงมาก อัตราค่า USO 



สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะต่อ ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มบีริการโทรคมนาคมพืน้ฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (ฉบับที่ 2) หน้า 19 

 

ข้อที่ 
ร่างประกาศ กสทช. 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้ฯ (ฉบบัที่ 2) 
หน่วยงาน/ผู้แสดงความคิดเห็น ความคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

จึงควรลดลงอย่างมีนัยสำคัญ กล่าวคือ ควรจะลดลงได้
ต่ำกว่าร้อยละ 2.25 

(27) บริษัท แอมเน็กซ์ จำกัด, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อ
วันที่ ๙ มกราคม ๒๕๖๕ 

- เห็นด้วย 

(28) กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช, ไปรษณีย์
อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ ๑๓ มกราคม ๒๕๖๕ 

- เห็นสมควร มีความเหมาะสม 

(29) กรมส ่ ง เสร ิมการปกครองท ้องถ ิ ่ น ,  ไปรษณ ีย์
อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ ๑๗ มกราคม ๒๕๖๕ 

- การกำหนดอัตราการจัดเก็บค่า USO  ตามประกาศ
เดิม ข้อ ๔ กำหนดให้ผู้รับใบอนุญาตจัดสรรรายได้เพื่อ
นำไปใช ้ดำเน ินการสนับสนุนการจัดให ้ม ีบร ิการ 
โทรคมนาคมตามแผนในอัตราร้อยละสองจุดห้าต่อปี
ของรายได้สุทธิ โดยให้นำส่งเงินจำนวนดังกล่าวปีละ
หนึ่งครั้งภายในหนึ่งร้อยห้าสิบวันนับจากวันสิ้นรอบ
ระยะเวลาบัญชี ซึ ่งประกาศใหม่กำหนดอัตราการ
จัดเก็บค่า USO เป็นร้อยละ 2.25 ต่อปีของรายได้สุทธิ  
เห็นว่าเป็นการลดการจัดเก็บค่า USO ซึ่งเป็นประโยชน์
กับผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคม ซึ่ง
เมื่อผู้ประกอบกิจการโทรคมนาคม มีต้นทุนที่ลดลง ก็
จะทำให้ผู ้ใช้บริการหรือประชาชนจ่ายค่าบริการที่
ลดลงเช่นเดียวกัน และทำให้ผู ้ใช้บริการเข้าถึงการ
โทรคมนาคมได้อย่างทั่วถึงมากข้ึน 

ข้อคิดเห็นหรือข้อเสนอแนะอื่นๆ 
1. การหักลดหย่อนค่าธรรมเนียม USO  (1) บริษัท ทรู อินเทอร์เน็ต คอร์ปอเรชั่น จำกัด, ไปรษณีย์

อิเล ็กทรอนิกส์ เมื ่อวันที ่ 6 มกราคม 2565 ตาม
หนังสือที่ TICC/REG/014/2565 ลงวันที่ 7 มกราคม 
2565  

(2) บริษัท ทรู มูฟ เอช ยูนิเวอร์แซล คอมมิวนิเคชั่น 
จำกัด, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ 6 มกราคม 

- ประเด็นการหักค่าลดหย่อนในส่วนของค่าใช้จ่ายที่เกิด
จากภารกิจด้านโทรคมนาคมเพื่อประโยชน์สาธารณะ  

บริษัทฯ มีข้อสังเกตว่า จากกรอบยุทธศาสตร์ที่ 
3 บริการ USO เพื่อประโยชน์สาธารณะ ที่ได้มีการตั้ง
งบประมาณไว้สูงถึง 17,500 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อย
ละ 47 ของงบประมาณทั ้งหมดนั ้น จะเห็นได้ว่า 



สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะต่อ ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มบีริการโทรคมนาคมพืน้ฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (ฉบับที่ 2) หน้า 20 

 

ข้อที่ 
ร่างประกาศ กสทช. 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้ฯ (ฉบบัที่ 2) 
หน่วยงาน/ผู้แสดงความคิดเห็น ความคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

2565 ตามหนังสือที่ TUC/H/045/2565 ลงวันที่ 7 
มกราคม 2565 

กสทช. ได้วางแผนการใช้เงินงบประมาณในหมวดนี้ 
เพิ ่มขึ ้นจาก แผน USO ฉบับที ่ 2 เป็นอย่างมาก (ซึ่ง
บริษัทฯ เห็นว่าเป็นการกำหนดงบประมาณที่สูงเกินไป 
และ ไม่เหมาะสม และได้แสดงข้อคิดเห็นไว้ในประเด็น
ที่เก่ียวข้องข้างต้นแล้ว)  

อย่างไรก็ตาม กสทช. กลับมิได้พิจารณาปรับ
หลักเกณฑ์ในการหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากภารกิจด้าน
โทรคมนาคมเพื่อประโยชน์สาธารณะ ที่เหมาะสมให้แก่
ผู ้ประกอบการโทรคมนาคมแต่อย่างใด เนื่องจากค่า
ลดหย่อนในส่วนนี้ ไม่ได้อยู่ในแผน USO ฉบับที่ 3 และ
ประกาศเรื ่อง USO Fee (ฉบับที่ 2) แต่เป็นประกาศ
ต่างหากอีกฉบับหนึ่ง โดยเกณฑ์เดิมได้กำหนดให้สามารถ
หักค่าลดหย่อนได้ ร้อยละ 15 และมีเพดานสูงสุดไม่เกิน 
200 ล้านบาท  

- ในการนี้ บริษัทฯ จึงขอให้ กสทช. พิจารณาปรับเกณฑ์
ในการหักค่าใช้จ่ายที่เกิดจากภารกิจด้านโทรคมนาคม
เพื่อประโยชน์สาธารณะ ให้มีความยืดหยุ่น หากมีความ
จำเป็นในกรณีที่ค่าใช้จ่ายในส่วนนี้เพิ่มสูงขึ้นในอนาคต 
และเป็นภาระจนเกินสมควรต่อผู้ประกอบการ ก็ขอให้ 
กสทช. ได้มีการพิจารณาอัตราลดหย่อนที่เหมาะสม 
และ/หรือ ยกเลิกการกำหนดเพดานสูงสุดต่อไป 

(3) บริษ ัท ซิมโฟนี ่ คอมมูนิเคชั ่น จำกัด (มหาชน) , 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ ๗ มกราคม 2565 

- ขอให้ขยายเพดานการนำค่าใช้จ่ายซึ่งจ่ายให้แก่ผู้รับ
ใบอนุญาตรายอื ่น ผู ้รับสัมปทาน หรือ ผู ้ให้บริการ
โทรคมนาคมในต่างประเทศ มาหักลดหย่อนจากรายได้
ตามข้อ 5 ของประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และ
วิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มีบริการ
โทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม 



สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะต่อ ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มบีริการโทรคมนาคมพืน้ฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (ฉบับที่ 2) หน้า 21 

 

ข้อที่ 
ร่างประกาศ กสทช. 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้ฯ (ฉบบัที่ 2) 
หน่วยงาน/ผู้แสดงความคิดเห็น ความคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

จากเดิม “ไม่เกินร้อยละหกสิบของรายได้” เป็น “ไม่
เกินร้อยละเก้าสิบของรายได้” ทั้งนี้ เพื่อสร้างแรงจูงใจ
ให้ผู้ประกอบการโทรคมนาคมเช่าใช้โครงข่ายสื่อสารที่
มีอยู่ในปัจจุบันมากขึ้น ซึ่งจะเป็นช่วยลดปริมาณสาย
สื่อสารและแก้ไข ปัญหาสายสื่อสารที่ไม่เป็นระเบียบได้
อีกทางหนึ่ง  

- ขอให้นำรายการค่าใช้จ่ายในการพาดสายโทรคมนาคม
และการใช้สิ่งอำนวยความสะดวก จากผู้ให้บริการราย
อ่ืนมาหักลดหย่อนจากรายได้เนื่องจากได้มีการประกาศ 
กสทช. เรื่อง กำหนดลักษณะและประเภทของกิจการ 
โทรคมนาคมที่ต้องได้รับใบอนุญาต ประกอบกิจการ
โทรคมนาคม ซึ ่งประกาศดังกล่าวได้กำหนดให้การ 
ให ้บร ิการส ิ ่งอำนวยความสะดวกเพ ื ่อให ้บร ิการ
โทรคมนาคม เช่น เสาระบบสาย ท่อ และโครงข่ายใน
อาคาร เป็นต้น เป็นบริการที ่ต ้องได้ร ับใบอนุญาต
ประกอบกิจการโทรคมนาคม  

(4) บริษัท แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์ค จำกัด, ไปรษณีย์
อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ ๗ มกราคม ๒๕๖๕ ตามหนังสือ
ที่ BRD.AWN0004/2565 ลงวันที่ 5 มกราคม 2564 

- บริษัทฯ ขอเสนอให้ทาง กสทช. พิจารณาขยายวงเงิน
การนำค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากภารกิจด้านโทรคมนาคม
เพื่อประโยชน์สาธารณะมาหักลดหย่อน จากเดิม 200 
ล้านบาท เป็น 500 ล้านบาท เพื ่อรองรับแผนการ
ดำเนินงานการจัดระเบียบสายและการนำสายสื่อสาร
ลงดินที่จะเพิ่มมากขึ้นตามนโยบายของรัฐบาล และ
โครงการภารกิจด้านโทรคมนาคมเพื ่อประโยชน์
สาธารณะของ กสทช. ในอนาคต 

(5) บริษัท ยูไนเต็ด อินเฟอร์เมชัน ไฮเวย์ จํากัด, ไปรษณีย์
อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ ๗ มกราคม ๒๕๖๕ 

- ขอให้ขยายเพดานการนําค่าใช้จ่ายซึ่งจ่ายให้แก่ผู้รับ
ใบอนุญาตรายอ่ืน ผู ้ร ับสัมปทาน หรือผู ้ให้บริการ



สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะต่อ ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มบีริการโทรคมนาคมพืน้ฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (ฉบับที่ 2) หน้า 22 

 

ข้อที่ 
ร่างประกาศ กสทช. 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้ฯ (ฉบบัที่ 2) 
หน่วยงาน/ผู้แสดงความคิดเห็น ความคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

โทรคมนาคมในต่างประเทศ มาหักลดหย่อนจากรายได้
ตามข้อ ๕ ของประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และ
วิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนําไปใช้ในการจัดให้มีบริการ
โทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม 
จากเดิมไม่เกินร้อยละหกสิบของรายได้ เป็นไม่เกิน 
ร้อยละเก้าสิบของรายได้ ทั้งนี้ เพื่อสร้างแรงจูงใจให้
ผู้ประกอบการโทรคมนาคมเช่าใช้โครงข่ายสื่อสารที่
มีอยู่่ในปัจจุบันมากขึ้น ซึ่งจะเป็นการช่วยลดปริมาณ
สายสื่อสารและแก้ไขป ัญหาสายสื่ อสารที่ ไม ่ เป็น
ระเบียบได้อีกทางหนึ่ง 

ขอให้น ํารายการค่าใช ้จ ่ายในการพาดสาย
โทรคมนาคมและการใช้สิ่งอํานวยความสะดวกจาก    
ผู้ให้บริการรายอ่ืนมาหักลดหย่อนจากรายได้ เนื่องจาก 
ได้มีการประกาศ กสทช. เรื่อง กำหนดลักษณะและ
ประเภทของกิจการโทรคมนาคมที่ต้องได้รับใบอนุญาต 
ประกอบกิจการโทรคมนาคม ซึ่งประกาศดังกล่าวได้
กําหนดให้การให้บริการสิ่งอํานวยความสะดวกเพื่อ
ให้บริการโทรคมนาคม เช ่น เสา ระบบสาย และ 
ท่อ เป็นต้น เป็นบริการที่ต้องได้รับใบอนุญาตประกอบ
กิจการโทรคมนาคม 

(6) บริษัท ดีแทค ไตรเน็ต จำกัด, ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ 
เ ม ื ่ อ ว ั นท ี ่  ๙  มกร าคม  ๒๕๖๕  DTN. RS-NBTC 
004/2565 ลงวันที่ 7 มกราคม 2565 

- ขอให้ กสทช. ปรับปรุงประกาศ กสทช. เร่ืองหลักเกณฑ์
และวิธ ีการนำค่าใช้จ ่ายที ่เกิดขึ ้นจากภารกิจด้าน
โทรคมนาคม เพื่อประโยชน์สาธารณะมาหักลดหย่อน
จากรายได้ที ่ต้องจัดสรร เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มี
บริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อ
สังคม ลงวันที่ 31 ตุลาคม 2561 เพื่อขยายเพดาน
วงเงินหักค่าลดหย่อนจาก 200 ล้านบาทเป็น 500 ล้าน



สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นสาธารณะต่อ ร่างประกาศ กสทช. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มบีริการโทรคมนาคมพืน้ฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (ฉบับที่ 2) หน้า 23 

 

ข้อที่ 
ร่างประกาศ กสทช. 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้ฯ (ฉบบัที่ 2) 
หน่วยงาน/ผู้แสดงความคิดเห็น ความคิดเห็น/ข้อเสนอแนะ 

บาท ทั ้งนี้ เพื ่อใช้ในการรองรับการจัดให้บริการเพื่อ
ประโยชน์สาธารณะหรือเพื่อสนับสนุนการดำเนินการของ
รัฐบาลหรือ กสทช. ในกรณีที่มีสถานการณ์ฉุกเฉินจำเป็น
เร่งด่วนในเรื่องต่างๆ เช่น กรณีการรองรับสถานการณ์
แพร่ระบาดของไวรัส Covid-19 ในช่วงเวลาที ่ผ่านมา 
เป็นต้น 

(7) บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน) , 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ เมื่อวันที่ ๙ มกราคม 2565 

- ควรปรับปรุงเพิ ่มเพดานอัตราการหักลดหย่อนของ
ค่าใช ้จ ่ายในการใช ้บริการโทรคมนาคมจากผู ้รับ
ใบอนุญาตอื่นๆ ให้เพิ่มมากขึ้นจาก 60% ไปเป็น 80-
90% เพ ื ่ อ ให ้สอดคล ้ องก ับหล ักการท ี ่ ไม ่ เ ก็บ
ค่าธรรมเนียมหรือภาษีที ่ซ้ำซ้อน และช่วยลดภาระ
ให้กับผู้รับใบอนุญาต 

- ควรอนุญาตให้นำค่าใช้จ่ายในการพาดสายสื ่อสาร 
บนเสา และค่าใช้สิ ่งอำนวยความสะดวกต่างๆ มา
ลดหย่อนค่า USO ได้ด้วย ไม่ควรมีข้อยกเว้น เนื่องจาก
เป็นบริการโทรคมนาคมทั้งสิ้น 

(8) สมาคมโทรคมนาคมแห่ประเทศไทย ในพระบรม
ราชูปถัมภ์, ตามหนังสือที่ สทค. ๐๑๐๑/๒๕๖๕ ลงวันที่ 
๗ มกราคม ๒๕๖๕ 

- ขอเสนอให้ทาง กสทช. พิจารณาขยายวงเงินการนำ
ค่าใช้จ่ายที ่เกิดขึ ้นจากภารกิจด้านโทรคมนาคมเพื่อ
ประโยชน์สาธารณะมาหักลดหย่อน จากเดิม ๒๐๐ ล้าน
บาท เป็น ๕๐๐ ล้านบาท เพื่อรองรับแผนการดำเนินงาน
การจัดระเบียบสายและการนำสายสื่อสารลงดินที่จะมาก
ขึ้น และโครงการภารกิจด้านโทรคมนาคมเพื่อประโยชน์
สาธารณะของ กสทช. ในอนาคต 

 


